çiminin neshe delaleti gibi hususlarda incelenmiş ve özellikle modern dönemde

sıkça tartışılır hale gelmiştir.

Modern dönem vurgusunu yapmamızın sebebi, -‐‑yaygın kanaata göre-‐‑

İslam dünyasında Kur’an’da neshin bulunmadığı yönündeki görüşü ilk defa

ortaya atan Ebu Müslim Muhammed b. Bahr el-‐‑İsfahânî’den (ö. 322/934) mo-‐‑

dern döneme kadar böyle bir görüşün savunulmaması, bunun yanında Ebu

Müslim’in görüşünün şaz-‐‑icmaya aykırı bir görüş olarak değerlendirilip

kıyasıya eleştirilmiş olmasıdır.6

Kur’an’da neshe işaret eden (ister cevaz ister vuku bakımından olsun)

(ما نبیيح لك نسخھه) şeklinde olur.16 Aynı babda (if’al) االرجلاابخلت

ifadesinin “adamı cimri buldum” manasına gelmesinde olduğu gibi bir de bul-‐‑

ma anlamı vardır.17

Ünlü dilci Ebu Ali el-‐‑Farisî (ö. 377/987), nesh ve insah kelimelerinin aynı

manada lehçesel kullanım ihtimalini böyle bir bilginin rivayet edilmemesi sebe-‐‑

biyle reddeder. Yine if’al babının geçişlilik için kullanımı da ona göre mümkün

değildir. Çünkü böyle bir varsayımda insah inzal manasına gelir ki, bundan da

Kur’an’ın levh-‐‑i mahfuzdan inzali anlaşılır ve Kur’an’ın hepsinin mensuh ol-‐‑

ması gerekir. Ebu Ali el-‐‑Fârisi İbn Âmir kıraatındaki if’al babının bulma ma-‐‑

nasına geldiğini, bunun da “biz hiçbir mensuh (ayet) bulmuyoruz ki, onu biz

neshetmiş olmayalım” manasını taşıdığını, dolayısıyla نسخ fiili üzerindeki bu iki

kıraatın da aynı manaya geldiğini düşünmektedir.18

Mekkî (ö. 437/1045) de Ebu Ali el-‐‑Fârisî gibi نسخ ve أأنسخ kalıplarının aynı

manaya gelemeyeceğini, kelimenin teaddi için if’al babı formuna sokulduğunda

ise mananın değişeceğini ve inzal manası kazanacağını düşünmektedir. Bu

durumda ayetin manasından indirilen her ayetin neshedilmesi anlaşılır. Ayet-‐‑

lirtmektedir.19 İfadelerinden Kurtubî’nin (ö. 671/1273) de aynı kanaati taşıdığı

anlaşılmaktadır.20

Dilci müfessirlerden Zemahşerî (ö. 538/1144) ve İbn Atiyye el-‐‑Endelüsî

(ö. 541/1147) ise insah’taki hemze’nin teaddi için kullanıldığını düşünmektedir-‐‑

ler. Ancak, insah’ı ayetin neshedilmesinin emri olarak açıklayan Zemahşerî ile

terkin ibahası olarak açıklayan İbn Atiyye arasında birinci mefullerin takdiri

noktasında bir farklılık vardır. Zemahşerî ننُسخ fiilinin birinci mefulünün Cebrail

Abdürrahim), Beyrut, Darü’l-‐‑Kütübi’l-‐‑İlmiyye, 2007, I, s. 170-‐‑171.
32 Ebû Cafer İbn Cerir Muhammed b. Cerir b. Yezid Taberî, Câmiü'ʹl-‐‑beyân fî tefsiri'ʹl-‐‑Kur'ʹân, Beyrut,

Daru’l-‐‑Kütübi’lİlmiyye, 1999, I, s. 522-‐‑523.
33 Bk. Kurtubî, el-‐‑Cami’ li Ahkami’l-‐‑Kur’an, II, s. 68.
34 Hibetüllah b. Selame (ö. 410/1019) en-‐‑Nasih ve’l-‐‑Mensuh’unda Bakara suresi 106. ayetteki takdim-‐‑

tehirle ilgili bu ayeti tefsir edecek kimseyi uyardığı görülür. Ona göre, ayetteki “daha hayırlısını
getiririz” kısmı “bir ayeti neshettik mi” ifadelerinden sonra takdir/takdim edilmelidir. (Bk. Ebü'ʹl-‐‑
Kâsım Hibetullah b.

manasında nisyan) ifade etmesi ise ayrı bir tartışma konusudur. Bu çerçevede

nünsiha kıraatında terk manasının yanlış olduğunu belirten Zeccac36 (ö. 311/923)

bu kıraat ile kelimenin kazandığı anlamın “terkedilmesini emrettiğimizde...”

(نأمر بتركھها) şeklinde anlaşılmasını öngörmektedir. İnsa’ terkin emri olarak an-‐‑

laşıldığında ise nesh ile insa’ arasındaki farkı sorgulamak gerekecektir. Zeccac

bu farkı şöyle açıklamaktadır:

ba aktarmak kastolunur ki, bu durumda mensuh yani nakledilen değişmez.

Aksine lafız da mana da aynen kalır. Kur’an’da neshin bu mana ile alakası yok-‐‑

tur. Çünkü Kur’an’da nasih ve mensuh olan iki ayetin aynı lafız ve manaya

sahip olması beklenemez. Ancak Nehhas (ö. 338/950) gibi bazı isimlerin

Kur’an’daki neshin bu manada olduğunu söyledikleri görülmektedir. Bu bakış

açısının doğruluğu tartışmalıdır.48 Nakil manası ile ilgili bahsettiğimiz ikinci

kullanımda ise nakledilen şeyin eski yerinde kalmaması ile birlikte bir şeyin bir

yerden başka bir yere aktarılması söz konusudur.

(Mekkî, el-‐‑İzah, s. 53.)

53 Ebû Cafer Ahmed b. Muhammed b. İsmail el-‐‑Muradi Nehhas, en-‐‑Nasih ve'ʹl-‐‑mensuh fî kitâbillahi
azza ve celle ve ihtilafi’l-‐‑ulemai fî zalik, (thk. Süleyman b. İbrâhim b. Abdullah el-‐‑Lahim), Beyrut,
Müessesetü'ʹr-‐‑Risâle, 1991, I, s. 428.

54 Örneğin İbn Hazm (ö. 456/1064) neshin farklı anlamlarını işlediği satırlarda, nesihteki zeval
manasının tamamen yok olma (in’idam) ve bir yerden diğer yere aktarılma (intikal) şeklinde iki
yönünün olduğundan; izale manasının ise bir şeyin kaldırılması (nesih) ve yerine başka bir alter-‐‑

dair rivayetler de kavramın kapsamındaki bu genişliğe işaret etmektedir.56

Şatıbî (ö. 790/1388) Muvâfakât’ında bu husus ile ilgili şu ifadelere yer verir:

Mütekaddimînin sözlerinden anlaşılıyor ki, onlar neshi usulcülerin

kullanımından daha genel bir manada kullanıyorlar. Şer’î bir hük-‐‑

mün daha sonra gelen şer’î bir delil ile kaldırılmasına nesih dedik-‐‑

Ayrıca Katade hayız görmeyen ve hamile olan
kadınlara ait iddet sürelerini belirleyen ayetlerin de mutlak manayı ifade eden Bakara suresindeki
ayetin nasihi olduğunu söylemektedir. Bk. a.e, s. 34-‐‑35.

62 Katade, en-‐‑Nasih ve'ʹl-‐‑mensuh, s. 44.

İstanbul Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, 32, 2015

24

mücmel olduğunu söyleyen63 İbn Teymiyye’nin (ö. 728/1328) de dikkatleri bu

noktaya çektiği görülmektedir.

Bununla birlikte nesih teorisinin teşekkül sürecinden sonraki dönemde

de fıkıh geleneği içerisinde gerek cumhur gerekse Hanefîler tarafından âmm-‐‑

hass ve mutlak-‐‑mukayyed bağlamında işlenen bazı hususların nesih kap-‐‑

samında değerlendirildiği görülür.

Usul ilminde, bir ibadetin müddetinin sona ermesinin beyanı, devam

etmesi beklenen bir ibadetin hükmünün sona ermesi, sabit olduktan sonra bir

hükmün kaldırılması65 şeklinde tanımları yapılan66 neshin usul ilmine üçüncü

hicri asırdan itibaren konu olduğu ve sistematize sürecine girdiği söylenebilir.

İmam Şafiî (ö. 204/820) ile başlayan bu süreçte nesih tanımları noktasında iki

temel ekolün varlığı göze çarpar. Bunlardan birincisi yine Şafiî’nin temsil ettiği

ve tariflerde ref’ manasının vurgulandığı ekoldür. Şafiî’de neshe ait net bir

ıstılah tanımına rastlamak mümkün değilse de, gerek neshi hükümler bazında

ele alması gerekse Kur’an’ın Kur’an’ı, sünnetin de sünneti neshetmesi nok-‐‑

tasında yaptığı ayırım, konuyu ele aldığı bağlamla birlikte düşünüldüğünde,

neshin kulların fiilleri ile ilgili olan hükmün sübutundan sonra şâri'ʹ tarafından

kaldırılması demek olduğu ile ilgili önemli ipuçları vermektedir.67

Tefsirinde Kitabü’l-‐‑Beyan an usûli’l-‐‑ahkâm isimli eserinde ayrıntı ve delil-‐‑

leri ile meseleyi tartıştığını söyleyip Kur’an ve sünnette nesih namına ne varsa

bunların hepsinin sabit bir hükmü ortadan kaldırdığını ve kullara yeni bir hü-‐‑

küm getirdiğini söyleyen Taberî’nin (ö. 310/923) de -‐‑Şafiî’de olduğu gibi-‐‑ (en

azından tefsirinde) usulcülerin kullanımlarına uygun bir tarif yapmadığı gö-‐‑

rülmektedir. Bununla birlikte, Taberî’nin neshin istisna, umum-‐‑tahsis, mücmel-‐‑

müfesser gibi unsurlardan çok farklı bir kavram olduğuna vurgu yapması Şafiî

şeklinde yaptığı tarif ile usulcülerin tanımlarında açık bir şekilde yer almaya

başlayan ref’ kaydını İbn Hâcib,69 (ö. 646/1249) Şâtıbî70 (ö. 790/1388) gibi önemli

isimlerin de kullandığı görülür.71

Nesih tanımlarında öne çıkan ikinci ekolde ise beyan manası vurgulanır.

Bu ekolün ilk temsilcisi Cessâs’dır. (ö. 370/981) Cessâs neshin ıstılahî manasını

“hükmün ve tilavetin müddetinin beyanıdır” şeklinde tarif eder.72 Ona göre, bizzat

emredilen bir hükmün aynı zamanda yasaklanması olanaksızdır ve neshin

hükmün izalesi değil de bu hükmün gelecekte geçerli olmayacağının beyanı

olduğu söylenmelidir.73 Cessâs’ın bu tarifi bazı farklılıklarla İbn Hazm,74 (ö.

456/1064) Karâfî75 (ö. 684/1285) ve Beyzavî76 (ö. 685/1286) gibi usulcüler ta-‐‑

rafından da benimsenmiştir. Son olarak bu iki ana ekolün yanında Bakıllânî,77

69 İbn Hacib neshi “Şer’i bir hükmü kendisinden sonra gelen bir diğer şer’î hüküm ile kaldırmak”

şeklinde tanımlamaktadır. Bk. Ebü'ʹl-‐‑Fazl Adudüddin Abdurrahman (ررفع االحكمم االشررعي بددلیيلل شررعي متأخرر)
b.

(ö. 403/1013) Gazalî,78 (ö. 505/1111) Râzî,79 (ö. 606/1209) ve Âmidî80 (ö. 631/1233)

gibi kelamcı usulcülerin birbirine yakın ve neshe sebep olan hitabın fasıl olarak

kullanıldığı tarifler yaptıkları görülmektedir.

Neshi “şâri’ söz konusu olduğunda mensuh hükmün müddetinin beyanı, bizim

için ise bir hükmü başka bir hüküm ile değiştirmektir. Öyle ki, nasihin inmediği var-‐‑

sayıldığında bu hüküm bizim tarafımızdan bilinemezdi.”81 şeklinde tarif eden Se-‐‑

rahsî82 (ö. 483/1090) ile “nesih, Allah tarafından bilinen mutlak hükmün beyanıdır. Ne

var ki, Allah’ın mutlak olarak belirttiği bu hükmün zahiri biz insanlar için hükmün

devamını gerektirir. (beka) Nesih bizim için (hükmü) değiştirme (tebdil), şârî için ise

sadece beyandır.”83 şeklinde tanımlayan Nesefî’nin84 (ö. 710/1310) tariflerinde ise

neshin tarifinde görülen beyan ve tebdil kayıtları birlikte kullanılmış ve mese-‐‑

leyle ilgili iki temel yaklaşım telfik edilmiştir.

Nesih tariflerinde ön plana çıkan ve iki temel ekol olan ref’ ve beyan

ekollerinin meseleye, hükümlerin vaz’ı (konulması) noktasındaki amaç

ridir. Tilaveten baki, hükmen kaldırılmış olma noktasında müşterek olan nesh

ve nes’ arasında ise bir ayırıma gitmek gerekmektedir ki, bu ayırım ile neshin

sınırları çizilecek ve nesih dışı olgular nesihten tamamen soyutlanmış olacaktır.

Bu anlamda konumuz açısından Harrâlî’nin (ö. 638/1240) sözleri oldukça önem-‐‑

lidir. Harrâlî’ye göre, nes’ gizli bir yönü olan hitap şeklidir. Nesihte sonra gelen

içerisinde kullar için maslahat bulunduğunu öneren bu tefsirin daha ince manalar içerdiğini dü-‐‑
şünmektedir. Alûsî, Ruhu’l-‐‑Meânî, I, s. 352.

94 Bk. Mekkî, el-‐‑Hidaye ila büluğu’n-‐‑nihaye, s.